
 
MUNICÍPIO DE MORRINHOS 

Poder Executivo 
 

Página 1 de 3 

 

DECRETO Nº 1.457, DE 11 DE JUHO DE 2025 

 

 

Nomear o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa. 

 

 

 O PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  MMOORRRRIINNHHOOSS, no uso da competência que lhe é outorgada 
pelo inciso IV do art. 62, c/c o inciso I do art. 211, ambos da Lei nº 901, de 05 de abril de 1990 (Lei 
Orgânica Municipal), c/c a Lei 1.896, de 18 de abril de 2002 e suas alterações, 

 R E S O L V E: 

  Art. 1º Nomear o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Mor-
rinhos, para exercer mandato no período compreendido entre 11 de julho de 2025 e 15 de fevereiro 
de 2027, conforme se segue: 

  §1º – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 

 I - Secretaria de Desenvolvimento Social: 

 a) Titular: NAIANE MENDES DA SILVA CAMPOS, inscrita no CPF sob o nº 919.632.301-91; 

 b) Suplente: APARECIDA ETERNA DA CUNHA DE PAULA, inscrita no CPF sob o nº 
872.163.021-68. 

 II - Secretaria de Saúde: 

a) Titular: IZABELA CRISTINA NUNES COSTA, inscrita no CPF sob o nº 029.234.791-06; 

b) Suplente: FANCELINA DE CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 028.905.151-76. 

 III -  Secretaria de Educação: 

 a) Titular: KATIENE TAVARES DA S. CUNHA, inscrita no CPF sob o nº 003.261.121-89; 

 b) Suplente: CARLOS EDUARDO ROSA OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 048.828.091-50. 

 IV -  Superintendência Municipal de Cultura: 

 a) Titular: MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 491.295.701-
15; 



 
MUNICÍPIO DE MORRINHOS 

Poder Executivo 
 

Página 2 de 3 

 

 b) Suplente: ROGÉRIO DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF sob o nº 917.844.841-72. 

 V - Centro de Referência de Assistência Social - CRAS: 

 a) Titular: REGINA MOREIRA DA CRUZ SILVA, inscrita no CPF sob o nº 869.571.551-53; 

 b) Suplente: GLEIDE MARIA BARBOSA, inscrita no CPF sob o nº 291.953.491-20. 

 VI) Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS: 

 a) Titular: GEDIENE ROSA DE SÁ, inscrita no CPF sob o nº 169.235.881-20; 

 b) Suplente: SARAH ALVES CORCELLI, inscrita no CPF sob o nº 064.933.041-21. 

 §2º – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 I - Assistência Cultural Filantrópica Evangélica Betesda: 

 a) Titular: VALDIRON ALVES COELHO JUNIOR, inscrita no CPF sob o nº 882.464.421-04; 

 b) Suplente: DAYANNE VIMERCATI FIALHO AMORIN, inscrita no CPF sob o nº 
117.963.586-81. 

 II - Assistência Infantil D. Lourdes de Mello: 

 a) Titular: ALTERNIR APARECIDO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 269.791.441-20; 

 b) Suplente: NADIRCE MARTINS BARBOSA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 011.206.061-79. 

 III - Associação Cultural e Educativa IBI  

 a) Titular: JAMIL APARECIDO VIEIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 418.866.231-04; 

 b) Suplente: ROSIMEIRE MARCELINO DE PAULA VIEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
361.069.331-20. 

 IV - Associação Feminina de Morrinhos - AFM: 

 a) Titular: LIOZINA CANDIDA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 893.923.881-87; 

 b) Suplente: IONE CÂNDIDA DA CUNHA, inscrita no CPF sob o nº 576.462.791-53. 

 V - Associação Morrinhense de Proteção, Acolhimento e Reintegração Social - AMPARES: 

 a) Titular: FABIANA DE OLIVEIRA COSTA E SILVA, inscrita no CPF sob o nº 391.767.891-87; 

 b) Suplente: CLEUSA MARINA SILVA FREITAS, inscrita no CPF sob o nº 136.523.721-00. 



 
MUNICÍPIO DE MORRINHOS 

Poder Executivo 
 

Página 3 de 3 

 

 VI - Centro Espírita Luz e Caridade: 

 a) Titular: HANDUS MÁXIMO RORIZ, inscrita no CPF sob o nº 709.783.951-15; 

 b) Suplente: MARCELO DEFENDI, inscrita no CPF sob o nº 183.347.978-50. 

 Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 1.263, de 26 de maio de 2025  

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Morrinhos, 11 de julho de 2025; 179º de Fundação e 142º de Emancipação. 

 

 

 

MAYCLLYN MAX CARREIRO RIBEIRO 
=Prefeito= 

 

 

 

Leonardo Frauzino Elias 
Flamilton Rodrigues da Silva 

Digitally signed by MAYCLLYN MAX CARREIRO RIBEIRO
Date: 2025.07.14 07:52:22 GMT-03:00
Reason: Arquivo assinado eletronicamente
Location: BR


